INDICAÇÃO Nº
3220
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias para a elaboração de estudos para a expansão da rede metroviária e ferroviária para Cotia e Taboão da Serra na Região Metropolitana de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por moradores da região de Cotia e Taboão da Serra, na Região Metropolitana de São Paulo, que relataram as dificuldades enfrentadas por eles no transporte coletivo urbano e intermunicipal.

De acordo com eles, esse polo industrial e de serviços, por onde passa o Rodoanel Mario Covas, merece uma ligação mais veloz e eficiente com a capital, o que seria que grande valia para o desenvolvimento estadual.

A sugestão dos moradores da região é a interligação com a rede existente, como por exemplo Metro linha 5 (Capão Redondo e Campo Limpo), o Metro linha 4 (Vila Sonia) e a CPTM linha diamante (Itapevi) por exemplo.

Acredito que o Governo do Estado será sensível a essa reivindicação da comunidade, adotando as medidas necessárias visando seu atendimento, o que beneficiará toda a região.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira

SPL - Código de Originalidade: 908842 161109 1222